Câmara Municipal de Varginha

Requerimento nº 96/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POR NANWIDADE.
Em única disco ao e votação.

Oficie-se de acordo m 9 requerimento.

Vargirtha,. 	»2-1(

• President a Câmara

A Vereadora subscritora requer de Vossa Excelência qu após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Mu icipal solicitando as

seguintes informações sobre a inauguração do Hospital da Criança:

1. O que aconteceu com o Hospital da Criança que não foi inaugurado até hoje?

2. Ele ainda será inaugurado? Se sim, por que tanto atraso nessa inauguração?

3. Qual foi o custo da construção do Hospital até agora e falta algum

investimento ainda a ser feito?

4. Qual a estrutura do Hospital da Criança e, caso seja inaugurado, quais serão

as principais atividades e atendimentos realizados no local?

JUSTIFICATIVA

O Hospital da Criança de Varginha foi uma promessa de campanha feita pelo então

prefeito Antônio Silva nas eleições de 2016. Passado um tempo da sua vitória e posse, chegou até a

sancionar lei para aquisição de terreno onde seria construído tal hospital. Após a renúncia de Antônio

Silva, na época da pandemia, em 2020, o vice-prefeito da época, Vérdi Lúcio Melo, hoje atual prefeito,

assumiu a Prefeitura e também continuou com a promessa de inauguração do Hospital da Criança.

Inclusive, vimos entrevistas onde ele estipulava a data para inaugurar em março de 2022. Porém,

passados mais de dois anos, esta vereadora faz os questionamentos acima.

Dessa forma, exercendo o papel fiscalizatório dos membros desta Casa

Legislativa, apresenta este requerimento e solicita o apoio dos nobres pares desta Edilidade

para sua aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 22 de maio de 2024.

Ilida Silva

Verèadora

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha 1 MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginhamg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginhamg.leg.br

	1